

**ÁP LỰC ĐIỀU CHỈNH TĂNG DẦN**

## Quốc tế

- 🇺🇸 Chứng khoán Mỹ có phiên giao dịch giảm điểm trong ngày giao dịch 08/08 do sự sụt giảm của cổ phiếu ngân hàng làm ảnh hưởng tâm lý nhà đầu tư. Chỉ số Dow Jones giảm 158,64 điểm(-0,45%), chỉ số NASDAQ giảm 110,07 điểm (-0,79%) và chỉ số S&P 500 giảm 19,06 điểm(-0,42%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều ghi nhận xu hướng tăng điểm cùng xu hướng chung của thị trường.
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 08/08. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 27,07 điểm (-0,36%), CAC 40 (Pháp) giảm 50,29 điểm (-0,69%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á có diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch.
- 🛢️ Giá dầu WTI, dầu Brent lần lượt giảm 1,20% và 0,97% trong phiên giao dịch ngày 08/08. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như gas, ngô, lúa mì tăng điểm.
- 🇺🇦 Ngoại trưởng Ukraine Dmytro Kuleba và Ngoại trưởng Thổ Nhĩ Kỳ Hakan Fidan đã thảo luận về Sáng kiến Ngũ cốc Biển Đen để tiếp tục nỗ lực khôi phục thỏa thuận này.
- 🇺🇸 Thống đốc Cục Dự trữ Liên bang Mỹ (Fed) Michelle Bowman cho biết cơ quan điều hành chính sách tiền tệ Mỹ có thể sẽ cần thêm vài đợt tăng lãi suất nữa, để đưa lạm phát về mức mục tiêu 2%.

## Trong nước

- 🇻🇳 Vnindex có phiên giao dịch tích cực trong phiên giao dịch ngày 08/08, lực mua đã đẩy chỉ số Vnindex đi lên. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 0,81 điểm, đóng cửa tại 1.242,23 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 1.192 triệu đơn vị, tương ứng 23.207 tỷ đồng. Độ rộng thị trường nghiêng về mã cổ phiếu tăng giá với 242 cổ phiếu tăng giá, 238 cổ phiếu giảm giá và 56 cổ phiếu đứng giá.
- 🇻🇳 Hầu hết các nhóm ngành đều biến động so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành tăng điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như ngành Dầu khí, Hàng tiêu dùng. Trong đó, nhiều cổ phiếu ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như FCS, VSF, PVS.
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị hơn 236,52 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu GMD, VRE, HPG. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng với 768,59 tỷ đồng, tập trung bán các cổ phiếu GMD, VPB, NLG.
- 🇻🇳 Thủ tướng chỉ đạo Bộ Tài Nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Bộ Xây dựng và các cơ quan liên quan nghiên cứu thành lập sàn giao dịch quyền sử dụng đất, báo cáo trước ngày 15/8/2023.
- 🇻🇳 07 Tháng 2023, tổng khối lượng Trái phiếu doanh nghiệp mua lại trước hạn đạt 135,300 tỷ đồng, tăng 56,3% so với cùng kỳ.

## Doanh nghiệp

-  HSG: Nhóm Dragon Capital nâng sở hữu tại Hoa Sen lên hơn 9%.
-  TPB: Ngân hàng TMCP Tiên Phong Việt Nam lọt Top 10 ngân hàng thương mại Việt Nam uy tín lần thứ 5 liên tiếp.
-  VBC: CTCP Nhựa bao bì Vinh công bố BCTC quý 2/2023 với lợi nhuận lũy kế 6 tháng đạt 14,1 tỷ đồng.
-  MSB: Ngân hàng TMCP Hàng hải Việt Nam phát hành 2.000 tỷ đồng trái phiếu ra công chúng.
-  GEX: CTCP Tập đoàn GELEX được bình chọn là một trong những doanh nghiệp có môi trường tốt nhất Châu Á năm 2023.
-  VCG: CTCP Xuất nhập khẩu và Xây dựng Việt Nam chi 120 tỷ đồng mua lại trái phiếu trước hạn VCGH2126006.
-  VCF: CTCP VINACAFE Biên hòa công bố BCTC quý 2/2023 ghi nhận lợi nhuận sau thuế đạt 195,1 tỷ sau 6 tháng đầu năm.
-  HDC: CTCP Phát triển Nhà Bà Rịa – Vũng Tàu chào bán 200 triệu cổ phiếu cho cổ đông.
-  TCB: Ngân hàng TMCP Kỹ Thương Việt Nam huy động thêm 6.000 tỷ đồng từ trái phiếu.
-  CTD: Nhóm VinaCapital bán gần 2 triệu cổ phiếu CTCP Xây dựng Coteccons, không còn là cổ đông lớn.

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	08/08/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.242,23	0,07%	2,03%	9,15%	23,35%
HNX30 INDEX	495,07	0,03%	3,58%	13,94%	49,53%
VN30 INDEX	1.247,81	-0,23%	2,10%	10,48%	24,14%
S&P 500	4.499,38	-0,42%	-1,69%	2,28%	17,19%
Dow Jones	35.314,49	-0,45%	-0,89%	4,68%	6,54%
Nasdaq	13.884,32	-0,79%	-2,80%	1,64%	32,66%
Shanghai Composite	3.260,62	-0,25%	-0,92%	2,00%	5,55%
Nikkei 225	32.286,75	-0,28%	-1,29%	-0,31%	23,73%
Thailand SET	1.518,44	-0,92%	-2,42%	1,87%	-9,00%
Malaysia	1.451,00	0,36%	-0,02%	5,32%	-2,97%
Philippine	6.472,97	-0,53%	-1,83%	1,47%	-1,42%
Indonesia JCI	6.868,81	-0,25%	-0,26%	2,27%	0,27%
FTSE 100	7.527,42	-0,36%	-1,81%	3,73%	1,02%
DAX	15.774,93	-1,10%	-2,87%	1,10%	13,30%
CAC 40	7.269,47	-0,69%	-1,84%	2,22%	12,29%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

# CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	0,42	1,08	3,6
Fubon FTSE Vietnam ETF	-0,44	-6,51	-13,53	56,98	337,86	777,53
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	38,78	10,18	90,03	-24,71
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,72	-5,14
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	-2,1	-2,1	-2,1
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	-0,88	0,41	0,94	-7,52
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,72	-5,14
Asian Growth CUBS ETF	0	0	0	0	0,22	12,97
DCVFMVN30 ETF Fund	0	5,77	8,3	-3,6	14,88	-91,24
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0,43	0,43	0,43	0,43	0,43
KIM Growth VN30 ETF	0	-16,1	-5,59	-10,82	-1,77	6,22
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	3,02	8,28	8,28	8,28
SSIAM VN30 ETF	0	0	0,18	0,92	0,92	0,98
SSIAM VNX50 ETF	0	0	0	-0,46	-3,99	-1,86
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-0,79	-2,74	-2,75	25,33	71,22
DCVFMVN Diamond ETF	0	3,31	0,51	7,92	96,71	488,83
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0,88	2,36	1,22	7,44
VanEck Vietnam ETF	0	1,49	16,23	92,49	213,71	208,39

# TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

**Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SIP	130.30	88.100	11,85%
MHC	9.49	226.900	6,99%
DAT	11.50	17.500	6,98%
PNC	9.98	6.500	6,97%
PIT	6.93	39.400	6,94%
HHS	6.94	17.676.000	6,93%
TN1	18.55	23.300	6,92%
HPX	5.74	20.438.500	6,89%
DBC	27.95	14.812.500	6,88%
ITA	6.22	12.622.800	6,87%

**HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CMS	12.100	658.021	10,00%
VIF	16.500	30.011	10,00%
SAF	54.400	2.202	9,90%
PMC	76.900	1.751	9,70%
MCF	13.700	22.800	9,60%
THB	10.300	3.800	9,57%
TTL	10.500	9.100	9,38%
THS	12.900	100	9,32%
LIG	6.200	8.007.223	8,77%
VTC	12.900	399	8,40%

**HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TNC	53.90	200	-6,91%
CLW	30.75	100	-6,82%
ABR	14.30	13.700	-6,54%
LGC	50.50	100	-5,61%
VIX	16.10	25.984.100	-4,73%
PGD	39.50	35.300	-4,59%
TDW	43.10	100	-4,12%
L10	25.00	1.900	-3,85%
SRC	18.30	100	-3,68%
CRE	10.50	2.175.300	-3,67%

**HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CAN	45.000	403	-10,00%
VLA	25.600	4.100	-9,86%
NHC	27.700	308	-9,48%
VMS	27.200	6.300	-9,33%
BST	15.600	305	-9,30%
HCT	8.000	200	-9,09%
PIC	13.600	3.201	-7,48%
VC9	7.000	141.501	-6,67%
TFC	7.500	16.100	-6,25%
STC	20.000	401	-6,10%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VIC	112.788	GMD	243.271
2	MSN	83.332	VRE	111.784
3	CTG	81.999	HPG	74.710
4	MWG	81.078	CTD	60.968
5	VNM	36.025	VND	42.597
6	E1VFN30	29.829	SSI	31.407
7	STB	23.415	CII	20.973
8	DPM	20.539	KDH	19.985
9	DCM	15.681	VCB	19.562
10	VHM	14.359	FRT	19.131

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	SHS	27.888	CEO	28.711
2	HUT	1.122	PTI	6.188
3	IDC	877	TNG	4.789
4	VNR	360	NVB	1.693
5	IDJ	273	MBG	1.313
6	HVT	273	MBS	1.004
7	VIG	173	PVS	807
8	L14	121	DTD	599
9	VCS	85	NDN	502
10	PLC	79	THD	57

# CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	08/08/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	82,92	1,20%	4,04%	11,97%	3,04%
Oil Brent	USD/bbl.	86,17	0,97%	3,34%	9,57%	0,08%
Thép thanh	CNY/MT	3.717,00	-0,11%	-3,94%	-1,21%	-9,46%
Nhôm	USD/MT	2.153,25	-1,52%	-3,05%	2,24%	-8,35%
Đồng	USd/lb.	376,65	-1,79%	-1,90%	-0,30%	-1,17%
Than	USD/MT	142,50	0,99%	6,07%	3,26%	-64,74%
Đường	USd/lb.	23,45	-1,22%	-3,85%	-0,34%	31,59%
Ngô	USd/bu.	485,75	0,73%	-0,05%	-12,93%	-28,08%
Gas	USD/MMBtu	2,78	1,91%	12,39%	7,82%	-37,79%
Sữa	USD/cwt	17,36	0,00%	25,71%	24,89%	-15,19%
Vàng	USD/t oz.	1.959,90	-0,51%	-0,78%	-0,59%	2,80%
Bạc	USD/t oz.	22,81	-1,83%	-4,45%	-2,06%	-7,23%
Lúa Mỳ	USd/bu.	681,50	0,07%	2,10%	2,21%	-16,95%
Thịt lợn	USd/lb.	102,10	0,57%	-1,52%	3,13%	16,42%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3.994,00	-0,15%	-1,72%	3,02%	-3,69%



## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***